

PROTOKÓŁ Nr 23/2021
Komisji Zdrowia i Spraw Społecznych
z posiedzenia
w dniu 22 marca 2021 r.

W dniu 22 marca 2021 r. o godz. 13.00 w sali sesyjnej nr 021 w Siedzibie Starostwa Powiatowego w Czarnkowie rozpoczęło się posiedzenie Komisji Zdrowia i Spraw Społecznych.

Posiedzenie otworzył Przewodniczący Komisji Zdrowia i Spraw Społecznych i na podstawie list obecności (**zał. nr 1**) stwierdził prawomocność obrad.

Następnie Przewodniczący Komisji przedstawił proponowany porządek posiedzenia:

1. Przyjęcie protokołu z ostatniego posiedzenia Komisji.
2. Analiza sytuacji domów pomocy społecznej.
3. Ocena funkcjonowania warsztatów terapii zajęciowej.
4. Realizacja programów promocji zdrowia za 2020 r. i plany na 2021 r.
5. Sprawy różne.

Radni nie wnieśli uwag do proponowanego porządku posiedzenia.

Ad. 1

Przyjęcie protokołu z ostatniego posiedzenia Komisji.

Członkowie Komisji Zdrowia i Spraw Społecznych nie wnieśli uwag do protokołu z ostatniego posiedzenia tj. z dnia 22.02.2021 r. w związku z czym protokół Nr 22/2021 został przyjęty.

Ad. 2

Analiza sytuacji domów pomocy społecznej.

W punkcie tym członkowie Komisji spotkali się z dyrektorami domów pomocy społecznej z terenu powiatu czarnkowsko-trzcianeckiego.

Jako pierwsza głos zabrała Dyrektor Domu Pomocy Społecznej w Gębicach. Materiał w formie pisemnej został przesłany członkom Komisji drogą mailową i stanowi **załącznik nr 2** do niniejszego protokołu. Dyrektor poinformowała, że od marca ubiegłego roku Dom funkcjonuje w nowych warunkach, które dyktuje pandemia COVID-19. Całkowicie zreorganizowano pracę z mieszkańcami, stopniowo ograniczając ilość osób uczestniczących w zajęciach grupowych, rezygnując z form aktywności poza terenem placówki, dzieląc placówkę na strefy w celu ograniczenia kontaktów interpersonalnych. Wprowadzono niezbędne procedury dotyczące bezpieczeństwa epidemiologicznego. W okresie od maja do grudnia 2020 r. wszyscy mieszkańcy i pracownicy DPS byli dwu- lub trzykrotnie badani w kierunku obecności koronawirusa, poza tym we wszystkich budzących wątpliwości przypadkach (dłuższa nieobecność w pracy, pobyt w szpitalu) takie testy są wykonywane na bieżąco. Zachorowania wśród mieszkańców i pracowników wystąpiły od października do grudnia 2020 r. W tym czasie na COVID-19 zachorowało 13 mieszkańców oraz 11 pracowników. Spośród chorych na koronawirusa mieszkańców zmarły 4 osoby. Na początku stycznia 2021 r. rozpoczęły się szczepienia pracowników, a w lutym mieszkańców Domu. Wśród mieszkańców obecnie są 2 osoby nowoprzyjęte i niezaszczepione, pozostali mieszkańcy są zaszczepieni dwiema dawkami szczepionki. Natomiast spośród pracowników

nie zdecydowały się na szczepienie 3 osoby, pozostali pracownicy są zaszczepieni dwiema dawkami, 1 osoba oczekuje na szczepienie. Jednostka pozostaje w stałym kontakcie z Powiatowym Centrum Zarządzania Kryzysowego, powiatowymi służbami sanitarnymi oraz szpitalem w Czarnkowie, uzyskując od nich niezbędną pomoc i wsparcie. Dodatkowo jednostka otrzymuje środki dezynfekcyjne oraz ochrony indywidualnej od Powiatu Czarnkowsko-Trzcianeckiego, Wielkopolskiego Urzędu Wojewódzkiego oraz indywidualnych darczyńców. Jak poinformowała Dyrektor stan zaopatrzenia w środki ochrony indywidualnej i dezynfekcyjne na dziś jest wystarczający. Obecnie jednostka funkcjonuje zgodnie z obowiązującymi standardami, dostosowując się jednocześnie do zmieniającej się sytuacji epidemiologicznej, co jest możliwe dzięki zrozumieniu, poświęceniu i dojrzałości pracowników Domu oraz wyrozumiałości i wsparciu zarówno mieszkańców, jak i ich rodzin. Dyrektor poinformowała, że na ten moment placówka dysponuje 1 wolnym miejscem, natomiast koszt utrzymania mieszkańca od 1 marca br. wzrósł z kwoty 3.997,64 zł w 2020 r. do kwoty 4.697,63 zł.

Następnie głos zabrał Dyrektor Domu Pomocy Społecznej w Trzciance. Materiał w formie pisemnej został członkom Komisji przesłany drogą emailową i stanowi załącznik nr 3 do niniejszego protokołu. Jak poinformował Dyrektor praca opiekuńczo-terapeutyczna Domu została całkowicie podporządkowana zmiennym warunkom ogromnego zagrożenia epidemiologicznego. W początkowej fazie rozwoju pandemii COVID-19 podjęto działania doraźne mające na celu ochronę mieszkańek i pracowników przed ekspozycją wirusa i zarażeniem. Personel oraz podopieczni zobowiązani zostali do bezwzględnie stosowania zasady DDM. Wstrzymane zostały wyjazdy mieszkańek na urlop oraz odwiedziny. W okresie od marca do lipca 2020 r. zarządzeniami Dyrektora wprowadzone zostały procedury oraz działania ograniczające możliwość wystąpienia bądź rozprzestrzeniania się wirusa SARS-CoV-2. W dniu 11 maja 2020 r. wszystkie mieszkanki oraz pracownicy poddani zostali badaniu na obecność COVID-19 (176 próbek). Wyniki nie potwierdziły obecności koronawirusa u żadnej z badanych osób. Następne badanie na obecność wirusa miało miejsce 12 listopada 2020 r. Zbadano 94 mieszkanki, 57 pracowników. Niestety testy wykazały obecność wirusa u 78 mieszkańek i 21 pracowników. Podjęta została decyzja o przejściu placówki w system pracy rotacyjnej w stanie pełnej izolacji (pracownicy domu – 8 osób przez okres 5 dni zostali zakwaterowani w miejscu pracy). Sytuacja zdrowotna w DPS w Trzciance została opanowana na początku grudnia ubiegłego roku, jednakże dopiero 12 grudnia można było stwierdzić, że żadna z mieszkańek nie ma aktywnego zakażenia. W ramach narodowego Programu Szczepień przeciw COVID-19 na przełomie stycznia i lutego bieżącego roku zaszczepiono 88 mieszkańek (93 osoby zamieszkujące w placówce) oraz 34 pracowników (74 osoby zatrudnione). Jak podkreślił Dyrektor w 2021 r. absolutnym priorytetem jest utrzymanie świadczonych usług bytowych, opiekuńczych, wspomagających na poziomie obowiązującego standardu, w zakresie i formach wynikających z indywidualnych potrzeb osób przebywających w trzcianeckiej placówce.

Po wysłuchaniu informacji Dyrektora DPS w Trzciance radny Janusz Białoskórski zadał pytanie dotyczące wzrostu kosztów jednostki w związku z pandemią, ale także wzrostu wpływów do budżetu z tego tytułu. Radny Zbigniew Piątek zapytał, skąd wynika niskie zainteresowanie szczepieniami wśród pracowników, natomiast radny Grzegorz Bogacz poprosił o wyjaśnienie dotyczące pisma pracowników DPS w Trzciance w związku z audytem – czy taki audyt rzeczywiście był i jakie były jego wyniki. Dyrektor odpowiedział na zadane pytania, dodatkowo w kwestii audytu poinformował, że audyt istotnie był, pismo

pracowników dotyczyło kwestii niskich zarobków. W tym miejscu Starosta poinformował, że wypowie się co do wywołanego tematu po przedstawieniu informacji przez Dyrektora DPS w Wieleniu, chcąc odnieść się ogółem do problemu wynagrodzeń, który dotyczy wszystkich trzech jednostek.

Następnie głos zabrał Dyrektor Domu Pomocy Społecznej w Wieleniu, przekazując członkom Komisji informację o sytuacji związanej z pandemią w kontekście funkcjonowania placówki. Wśród mieszkańców zakażona była 1 osoba, wśród pracowników natomiast 7 osób. Nie było jednak konieczności wprowadzania drastycznej reorganizacji, tworzenia stref czy zmiany toku dnia. Placówka funkcjonowała normalnie, jednak z zachowaniem reżimu sanitarnego. Większość pensjonariuszy – poza kilkoma wyjątkami – zaszczepiona została dwiema dawkami szczepionki przeciw COVID-19. Także spośród pracowników większość jest zaszczepiona, 5 osób odmówiło. Jak podkreślił Dyrektor utrzymanie reżimu sanitarnego kosztuje, jednak DPS w Wieleniu, podobnie jak pozostałe domy otrzymywał wsparcie. W ramach projektu „Domy Pomocy Społecznej bezpiecznie w Wielkopolsce” placówka otrzymała środki w wysokości 373.335,00 zł. Kwota ta została wydatkowana na zakup wyposażenia usprawniającego zapobieganie skutkom epidemii (oczyszczacze powietrza, parownice do dezynfekcji, bramki do pomiaru temperatury, termometry bezdotykowe, koncentratory tlenu, ozonator, defibrylator, ssak, automatyczne stacje dezynfekujące), zakup testów wraz z usługą ich wykonania na obecność COVID-19, zakup środków ochrony indywidualnej dla pracowników (przyłbice, rękawice jednorazowe, maseczki ochronne, fartuchy, kombinezony, ochraniacze na buty, płyny do dezynfekcji rąk, żele antybakteryjne, płyn do dezynfekcji powierzchni), wypłatę dodatku do wynagrodzeń dla personelu DPS. Środki z tego wsparcia wydatkowano w 100%. DPS otrzymał także darowiznę rzeczową od Wojewody Wielkopolskiego w postaci maseczek ochronnych, przyłbic, rękawiczek jednorazowych, płynów dezynfekujących do rąk i do powierzchni, fartuchy ochronne, testy COVID-19, pulsoksymetr napalcowy. Od Starostwa Powiatowego w Czarnkowie: płyny dezynfekujące do rąk i do powierzchni, buty ochronne, kombinezony, gogle, rękawiczki jednorazowe, fartuchu ochronne, przyłbice maseczki ochronne. DPS otrzymał także darowizny z Fundacji Biedronka, firmy MINI-Max z Piły, Stowarzyszenia „Pomagamy Razem”, z Tarnowa Podgórnego w ramach akcji „Szyjemy maseczki”. Ikea –Leszno wsparła placówkę przekazując meble: narożniki, pufy, pokrowce, 220,6 mb tkaniny. Poza budżetem jednostka otrzymała z NFZ grant w ramach Programu Operacyjnego Wiedza Edukacja Rozwoju 2014-2020 w wysokości 33.067,83 zł. Dodatek do wynagrodzenia dla pielęgniarek wynosił 30.984,00 zł, wydatkowano kwotę 30.782,26 zł, pozostałą kwotę z części A – zwrócono 201,74 zł. Wartość z części B – 2.083,83 zł wydatkowano w całości za zakup kombinezonów i rękawic wielorazowych. Otrzymana dotacja celowa w wysokości 119.8080,71 zł wydatkowana została na materiały ochrony osobistej, testy na COVID-19, środki utrzymania czystości i dezynfekujące, ale także na sprzęt: łóżka rehabilitacyjne elektryczne, podnośnik kąpielowo-transportowy, komory do ozonowania odzieży i sprzętów, meble do pokoi mieszkańców, zmywarka, laptop do pracy zdalnej, termometry bezdotykowe, taboret prysznicowy, inhalator, stolik zabiegowy, stół rehabilitacyjny. Dyrektor podkreślił, że rok 2020 był dla DPS rokiem trudnym z powodu pandemii, ale pozytywnym aspektem jest fakt doposażenia jednostki w sprzęt, który posłuży wiele lat.

Po wypowiedzi Dyrektora głos zabrał obecny na posiedzeniu Starosta, który w kilku słowach podsumował rok 2020 pod kątem działalności domów pomocy społecznej. Podkreślił, że od początku pandemii Zarządowi Powiatu towarzyszyła duża troska, aby uchronić DPS-y przed

falą zachorowań. Poza obostrzeniami wprowadzonymi przez Wojewodę Wielkopolskiego, Zarząd zobowiązał dyrektorów do wprowadzenia nadzwyczajnego reżimu sanitarnego, dbając jednocześnie o wyposażenie w środki pozwalające ten reżim zachować. Na dzień dzisiejszy sytuacja jest znacznie bardziej przewidywalna z uwagi na wysoki odsetek wszczęcia wśród pensjonariuszy i pracowników, co spowodowało, że niebezpieczeństwo wystąpienia masowych zachorowań znacznie się w tych jednostkach obniżyło. Starosta dodał także, że 2020 rok pod względem finansowym był dla domów pomocy społecznej rokiem bardzo pomyślnym. Starosta odniósł się także do znacznego wzrostu kosztów utrzymania pensjonariuszy w domach pomocy społecznej, który zaproponowany zostanie od marca br. Przedstawił po krótkce jak przedstawiają się plany finansowe jednostek, podczas gdy nie ma jeszcze wiedzy na temat grantów i dofinansowań z tytułu trwającej pandemii, jednostki te się nie bilansują. Kolejną kwestią poruszoną przez Starostę była kwestia niskich wynagrodzeń, ich wyłączenia z powodu wzrostu najniższego wynagrodzenia z dniem 1 stycznia br. Nad tą kwestią Zarząd w porozumieniu z dyrektorami domów pomocy społecznej będzie pochylał się na najbliższych posiedzeniach.

Następnie radni przystąpili do dyskusji, która dotyczyła m. in. planowanego wzrostu kosztów utrzymania pensjonariuszy. Wśród członków Komisji pojawiły się wątpliwości czy w pewnym momencie koszty te nie osiągną tak wysokiego pułapu, że skończy się popyt na usługi danego DPS-u. Dalej dyskutowano o pensjonariuszach przebywających w domach pomocy społecznej na tzw. „nowych” oraz „starych zasadach”, celem uściślenia w jaki sposób rozkłada się ciężar kosztu utrzymania na poszczególne samorządy bądź rodziny pensjonariuszy.

Dalsza dyskusja dotyczyła głównie sytuacji pandemicznej, szczepień, problemów z dostępnością do informacji, ale także faktu zgłaszania przez mieszkańców powiatu wiejskiej organizacji w punktach szczepień, gdzie z powodu przerw w dostawach, szczepienia te są odwoływane. Rozmawiano także o trudnej sytuacji w czarnkowskim szpitalu, który pełni funkcję szpitala „covidowego”.

Po zakończonej dyskusji informacje na temat działalności domów pomocy społecznej zostały przyjęte.

Ad. 3

Ocena funkcjonowania warsztatów terapii zajęciowej

W związku z wystąpieniem zachorowań na COVID-19 przedstawiciele warsztatów terapii zajęciowej nie wzięli udziału w dzisiejszym posiedzeniu Komisji. Niemniej jednak sprawozdania za rok 2020 dotyczące działalności Warsztatu Terapii Zajęciowej w Gębicach (**zał. nr 5**) oraz Warsztatu Terapii Zajęciowej w Trzciance (**zał. nr 6**) zostały członkom Komisji przesłane drogą mailową. Członkowie Komisji zapoznali się z w/w materiałami i nie wnieśli do nich uwag.

Ad. 4

Realizacja programów promocji zdrowia za 2020 r. i plany na 2021 r.

Informację w formie prezentacji (**zał. nr 7**) na temat realizacji Programu Promocji Zdrowia w Powiecie Czarnkowsko-Trzcianeckim w 2020 roku przedstawił pracownik Wydziału Zdrowia i Spraw Społecznych Starostwa Powiatowego w Czarnkowie.

Rok 2020 dla całego świata był rokiem szczególnie trudnym. Wybuch pandemii sprawił, że zdecydowana większość działań, w każdej niemal dziedzinie życia, została zablokowana, odwołana lub zawieszona w czasie. W marcu 2020 r. kiedy wszelkie akcje, turnieje,

happeningi, spotkania, warsztaty itp. związane z wykonaniem Programu Promocji Zdrowia ruszają pełną parą, doszło do precedensowej w historii Wydziału sytuacji, w której wirus pokrzyżował ponad 90% planów, związanych z realizacją Programu. Jedynym zadaniem, które udało się zrealizować w całości była przeprowadzona w sierpniu 2020 r. akcja „Rodzicielstwo Bliskości”. Połowicznie na samym początku roku szkolnego 2020-2021, w czterech placówkach oświatowych prowadzonych przez powiat, zrealizowane zostały także warsztaty z dietetykiem. Ponadto w roku 2020 dokonano zakupów sprzętu do wykorzystania przez szkoły, pielęgniarki, gminy stowarzyszenia itp.: profesjonalnego modelu do nauki samobadania piersi, materiałów dydaktycznych służących rozpoznawaniu groźnych zmian skórnych, kamizelki do nauki odruchu Heimlicha, rzutek ratowniczych do nauki w razie niebezpiecznych zdarzeń nad wodą, koszulek z i apteczek z logo powiatu dla krwiodawców i młodzieży szkolnej. W ciągu roku publikowano także artykuły i posty w mediach społecznościowych związane z tematyką prozdrowotną. Budżet Programu na 2020 r. wynosił 24.000,00 zł, z czego wydatkowano kwotę 23.865,64 zł.

Następnie pracownik Wydziału Zdrowia i Spraw Społecznych omówił harmonogram działań związanych z promocją zdrowia i w powiecie czarnkowsko-trzcianeckim zaplanowanych do realizacji w 2021 r. materiał stanowi **załącznik nr 8** do niniejszego protokołu. Na realizację Programu Promocji Zdrowia na 2021 rok zarezerwowano kwotę w wysokości 24.000,00 zł z podziałem na: 14.900,00 zł na promocję zdrowia i 9.100,00 zł na profilaktykę uzależnień.

Po zakończonej informacji radna Izabela Bobińska poprosiła o doprecyzowania kwestii spotkań z psychologiem oferowanych w ramach realizacji programu. Więcej pytań nie zgłoszono, wobec czego informacje zostały przyjęte.

Ad. 5

Sprawy różne

W sprawach różnych Starosta poinformował członków Komisji o zachorowaniach na COVID-19 w Młodzieżowym Ośrodku Socjoterapii w Białej i powziętych w związku z tym działaniach.

Poruszył także kwestię niskiego odsetka deklaracji szczepienia się przeciw COVID-19 wśród nauczycieli szkół powiatu czarnkowsko-trzcianeckiego.

Następnie Wicestarosta poinformował o wprowadzonej procedurze udrażniania kanałów dostępności Wydziału Komunikacji dla mieszkańców powiatu. Wydział powiększony zostanie o 2 etaty do obsługi interesantów, wprowadzona została także możliwość umawiania się online.

Więcej spraw różnych nie poruszano.

W związku z wyczerpaniem porządku obrad, posiedzenie oraz protokół z posiedzenia Komisji Zdrowia i Spraw Społecznych w dniu 22 marca 2021 r. zakończono.

*Przewodniczący Komisji
Zdrowia i Spraw Społecznych
/-/ Zbigniew Piątek*

Protokolant:
Natalia Rozalewicz